
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 새기술 보급 시범 (단위:천원)

기술보급과 5,404,034 5,269,672 134,362

국 498,920 498,920 0

기 6,516 6,516 0

도 233,343 279,000 △45,657

시 4,665,255 4,485,236 180,019

농업 경쟁력 강화 3,136,487 3,161,552 △25,065

국 498,920 498,920 0

기 6,516 6,516 0

도 233,343 279,000 △45,657

시 2,397,708 2,377,116 20,592

새기술 보급 시범 1,240,646 1,266,836 △26,190

국 235,000 235,000 0

도 166,543 173,500 △6,957

시 839,103 858,336 △19,233

벼 보급종 차액지원 61,810 95,000 △33,190

도 18,543 28,500 △9,957

시 43,267 66,500 △23,233

308 자치단체등이전 61,810 95,000 △33,190

도 18,543 28,500 △9,957

시 43,267 66,500 △23,233

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 61,810 95,000 △33,190

○벼 보급종 차액지원
61,810 95,000 △33,190

도 18,543 28,500 △9,957

시 43,267 66,500 △23,233

사계절 잔디 시범단지 조성 215,244 140,244 75,000

206 재료비 10,000 5,000 5,000

01 재료비 10,000 5,000 5,000

○사계절잔디 시범포 운영재료 구입
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 140,000 70,000 70,000

01 시설비 140,000 70,000 70,000

○사계절잔디 시범포 봄작기 조성
140,000 70,000 70,000

딸기 우량묘 보급체계 개선 시범 0 70,000 △70,000

도 0 21,000 △21,000

시 0 49,000 △49,000

402 민간자본이전 0 70,000 △70,000

도 0 21,000 △21,000

시 0 49,000 △49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 70,000 △70,000

○딸기 우량묘 보급체계 개선 시범
0 70,000 △70,000

도 0 21,000 △21,000

경정 61,810,000원

1,000,000원*5회

경정 140,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 새기술 보급 시범 (단위:천원)

시 0 49,000 △49,000

시설원예 에너지절감 종합관리기술 시범 0 56,000 △56,000

도 0 16,800 △16,800

시 0 39,200 △39,200

402 민간자본이전 0 56,000 △56,000

도 0 16,800 △16,800

시 0 39,200 △39,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 56,000 △56,000

○시설원예 에너지절감 종합관리기술시범
0 56,000 △56,000

도 0 16,800 △16,800

시 0 39,200 △39,200

기후변화 대응 폭염피해 예방 기술보급 시범 0 42,000 △42,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 33,000 △33,000

402 민간자본이전 0 42,000 △42,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 33,000 △33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 42,000 △42,000

○기후변화 대응 폭염피해 예방 기술보급 시
범 0 42,000 △42,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 33,000 △33,000

소득과수 체리 안정생산 시설재배 시범 84,000 84,000 0

도 25,000 25,200 △200

시 59,000 58,800 200

402 민간자본이전 84,000 84,000 0

도 25,000 25,200 △200

시 59,000 58,800 200

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 84,000 0

○소득과수 체리 안정생산 시설재배 시범
84,000 84,000 0

도 25,000 25,200 △200

시 59,000 58,800 200

냉해저감 비파 비가림 안정 고품질 생산 시범 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○냉해저감 비파 비가림 안정 고품질 생산 시
범 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

경정 0원

경정 0원

경정 84,000,000원

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 새기술 보급 시범 (단위:천원)

시 50,000 0 50,000

과학 영농 기반 구축 1,895,841 1,894,716 1,125

국 263,920 263,920 0

기 6,516 6,516 0

도 66,800 105,500 △38,700

시 1,558,605 1,518,780 39,825

벼 병해충 공동방제비 지원 320,000 220,000 100,000

307 민간이전 320,000 220,000 100,000

02 민간경상사업보조 320,000 220,000 100,000

○벼 병해충 공동방제비 지원
320,000 220,000 100,000

기상재해 대응 병해충 방제 지원 90,000 180,000 △90,000

도 27,000 54,000 △27,000

시 63,000 126,000 △63,000

307 민간이전 90,000 180,000 △90,000

도 27,000 54,000 △27,000

시 63,000 126,000 △63,000

02 민간경상사업보조 90,000 180,000 △90,000

○기상재해 대응 병해 방제 지원
90,000 180,000 △90,000

도 27,000 54,000 △27,000

시 63,000 126,000 △63,000

고형유용미생물 생산 및 공급 265,560 235,560 30,000

206 재료비 218,560 188,560 30,000

01 재료비 218,560 188,560 30,000

○고형유용미생물 생산재료(보조사료) 구입
155,760 125,760 30,000

유용미생물 생산 실증 시범 49,000 70,000 △21,000

도 14,700 21,000 △6,300

시 34,300 49,000 △14,700

206 재료비 49,000 70,000 △21,000

도 14,700 21,000 △6,300

시 34,300 49,000 △14,700

01 재료비 49,000 70,000 △21,000

○미생물 배양실 원료 및 배지 구입
49,000 70,000 △21,000

도 14,700 21,000 △6,300

시 34,300 49,000 △14,700

축산 냄새저감 미생물 공급 실증 시범 42,000 60,000 △18,000

도 12,600 18,000 △5,400

시 29,400 42,000 △12,600

206 재료비 42,000 60,000 △18,000

도 12,600 18,000 △5,400

시 29,400 42,000 △12,600

경정 320,000,000원

경정 90,000,000원

경정 155,760,000원

경정 49,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과학 영농 기반 구축 (단위:천원)

01 재료비 42,000 60,000 △18,000

○미생물 생산재료 구매
42,000 60,000 △18,000

도 12,600 18,000 △5,400

시 29,400 42,000 △12,600

미세먼지 저감을 위한 영농부산물 안전처리 지원 105,125 105,000 125

국 42,050 42,050 0

시 63,075 62,950 125

307 민간이전 105,125 105,000 125

국 42,050 42,050 0

시 63,075 62,950 125

02 민간경상사업보조 105,125 105,000 125

○미세먼지 저감을 위한 영농부산물 안전처
리 지원 105,125 105,000 125

국 42,050 42,050 0

시 63,075 62,950 125

도시 환경 조성 및 관광 자원 개발 1,487,953 1,373,312 114,641

지역특화 소득자원 육성, 도시민 볼거리 제공 1,487,953 1,373,312 114,641

원예과학원 운영 174,231 84,231 90,000

401 시설비및부대비 110,000 20,000 90,000

01 시설비 110,000 20,000 90,000

○원예과학원 신기술 실증 시범포 플륨관 설
치 공사 40,000 0 40,000

○원예과학원 주도로 포장 공사
40,000 0 40,000

○원예과학원 시설 정밀안전검사 용역
10,000 0 10,000

ICT 스마트팜 운영 100,780 94,780 6,000

206 재료비 14,850 8,850 6,000

01 재료비 14,850 8,850 6,000

○아열대 과수 테스트베드 운영 애플망고 묘
목 구입 6,000 0 6,000

시가지 꽃 가꾸기 674,946 656,305 18,641

101 인건비 292,666 274,025 18,641

04 기간제근로자등보수 292,666 274,025 18,641

○순천시꽃육묘장 운영 기간제근로자 인건비
(제초인부) 111,174 92,533 18,641

―보수 99,960 83,202 16,758

ㆍ기본급 53,508 41,160 12,348

ㆍ주휴수당 11,760 8,820 2,940

ㆍ공휴일수당 34,692 33,222 1,470

―4대보험 기관부담금 11,214 9,331 1,883

ㆍ국민연금 4,500 3,745 755

ㆍ건강보험 3,545 2,950 595

경정 42,000,000원

경정 105,125,000원

40,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

10,000,000원*1회

200,000원*30주

경정 53,508,000원

경정 11,760,000원

경정 34,692,000원

경정 4,500,000원

경정 3,545,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 도시 환경 조성 및 관광 자원 개발
단위: 지역특화 소득자원 육성, 도시민 볼거리 제공 (단위:천원)

ㆍ고용보험 1,751 1,457 294

ㆍ산재보험 963 801 162

ㆍ장기요양 455 378 77

201 일반운영비 77,280 77,280 0

01 사무관리비 17,000 12,000 5,000

○육묘장 운영물품 구입
9,000 6,000 3,000

○꽃육묘장 운영 입간판 및 안내판 제작
2,000 0 2,000

02 공공운영비 60,280 65,280 △5,000

○육묘장 난방비 43,000 48,000 △5,000

206 재료비 175,000 275,000 △100,000

01 재료비 175,000 275,000 △100,000

○시가지 꽃 모종 구입
40,000 80,000 △40,000

○시가지 대형 화분 구입
5,000 15,000 △10,000

○초화류 육묘용 재료 구입
30,000 60,000 △30,000

○열대풍 거리 및 정원조성용 재료구입(식물
등) 80,000 100,000 △20,000

401 시설비및부대비 130,000 30,000 100,000

01 시설비 130,000 30,000 100,000

○순천시꽃육묘장 운영 및 시설 유지보수
120,000 20,000 100,000

경관정원 운영 1,100 38,000 △36,900

201 일반운영비 1,100 20,000 △18,900

01 사무관리비 0 15,000 △15,000

○경관정원 운영물품 0 5,000 △5,000

○경관정원 유지관리 장비 임차
0 10,000 △10,000

02 공공운영비 1,100 5,000 △3,900

○경관정원 내 폐기물 처리비
0 3,000 △3,000

○경관정원 장비유지 관리비
1,100 2,000 △900

206 재료비 0 18,000 △18,000

01 재료비 0 18,000 △18,000

○경관정원 운영 기자재 및 재료 구입
0 18,000 △18,000

순천시 향기산업 육성 36,900 0 36,900

206 재료비 18,000 0 18,000

01 재료비 18,000 0 18,000

○향산업 육성 기반 운영재료 구입
18,000 0 18,000

경정 1,751,000원

경정 963,000원

경정 455,000원

경정 9,000,000원

400,000원*5개

경정 43,000,000원

경정 40,000,000원

경정 5,000,000원

경정 30,000,000원

경정 80,000,000원

경정 120,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,100,000원

경정 0원

2,000,000원*9회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 도시 환경 조성 및 관광 자원 개발
단위: 지역특화 소득자원 육성, 도시민 볼거리 제공 (단위:천원)

401 시설비및부대비 18,900 0 18,900

01 시설비 18,900 0 18,900

○향식물 재배단지 조성
18,900 0 18,900

재무활동 21,266 0 21,266

보전지출 21,266 0 21,266

보전지출 21,266 0 21,266

802 반환금기타 21,266 0 21,266

01 국고보조금반환금 17,136 0 17,136

○농촌지도기반조성-농업용 미생물 생산시설
개선 집행잔액 및 이자 775 0 775

○딸기 품종 다양화 안정생산기술 시범 집행
잔액 및 이자 121 0 121

○기후변화 대응 꿀벌 안정사양관리 기술 시
범 이자 52 0 52

○토양(종합)검정실 운영 집행잔액
329 0 329

○과학영농실증시범포 운영 집행잔액 및 이
자 11,109 0 11,109

○농작물 병해충 방제비 집행잔액 및 이자
2,370 0 2,370

○과수화상병 예측시스템 구축 집행잔액 및
이자 2,380 0 2,380

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,130 0 4,130

○기상재해 대응 병해 방제 지원 집행잔액 및
이자 797 0 797

○친환경 과채류 재배시설 현대화 지원 집행
잔액 및 이자 1,429 0 1,429

○과수화상병 등 검역병해충 예찰·방제단 운
영지원 집행잔액 및 이자 472 0 472

○이상기상 극복 과수 안정생산 기술 시범 집
행잔액 및 이자 680 0 680

○딸기 우량묘 보급체계 개선 시범 집행잔액
및 이자 679 0 679

○단동하우스 스마트팜 단지 조성 집행잔액
및 이자 73 0 73

정원정책수립추진 599,069 575,549 23,520

정원의 도시 정책 기반 마련 599,069 575,549 23,520

정원산업육성 및 지원 370,069 346,549 23,520

201 일반운영비 52,000 88,000 △36,000

03 행사운영비 10,000 46,000 △36,000

○꽃과 나무 체험 프로그램 운영 0 36,000 △36,000

―행사장 조성 및 연출 0 4,000 △4,000

―홍보 및 현수막 제작 0 2,000 △2,000

―꽃과 나무 체험 교육 강사료
0 3,000 △3,000

18,900,000원*1개소

775,000원

121,000원

52,000원

329,000원

11,109,000원

2,370,000원

2,380,000원

797,000원

1,429,000원

472,000원

680,000원

679,000원

73,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기술보급과
정책: 정원정책수립추진
단위: 정원의 도시 정책 기반 마련 (단위:천원)

―꽃과 나무 체험 실습 재료비
0 10,000 △10,000

―실전 가드닝 교육 강사료
0 6,000 △6,000

―실전 가드닝 실습 재료비
0 11,000 △11,000

202 여비 3,840 6,000 △2,160

01 국내여비 3,840 6,000 △2,160

○정원식물 자료수집 및 벤치마킹
3,840 6,000 △2,160

206 재료비 80,000 100,000 △20,000

01 재료비 80,000 100,000 △20,000

○정원식물 신품종 육성 재료 구입
0 20,000 △20,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○조경 및 화훼단체 선진지 견학
0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 16,320 △16,320

04 민간행사사업보조 0 16,320 △16,320

○비즈니스데이 운영(정원수, 화훼농장 투어
등) 0 16,320 △16,320

401 시설비및부대비 150,000 50,000 100,000

01 시설비 150,000 50,000 100,000

○육종연구용 양액시설 설치
100,000 0 100,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 3,840,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

100,000,000원*1개소


